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Høring over udkast til forslag til lov om ændring af lov om efter-

skoler og frie fagskoler (Permanentgørelse af forsøg med prøver i 

dansk og matematik på efterskoler og frie fagskoler godkendt med 

et samlet særligt undervisningstilbud) 

Hermed sendes ovennævnte udkast til lovforslag i høring.  

 

Med lov nr. 688 af 27. maj 2015 blev der foretaget en ændring af forsøgs-

bestemmelsen i § 51 i lov om efterskoler og frie fagskoler, så efterskoler 

og frie fagskoler, der er godkendt med et samlet særligt undervisningstil-

bud, kan iværksætte forsøg, hvor eleverne får mulighed for alene at af-

lægge folkeskolens 9.-klasseprøver i fagene dansk og matematik. Forsø-

get kan anvendes af både prøveafholdende og prøvefrie skoler og må 

højst have en varighed af fem år. Hovedsigtet med forsøget er at give så 

mange som muligt en smidig adgang til erhvervsuddannelserne.  

 

En evaluering af forsøget foretaget af Styrelsen for Undervisning og 

Kvalitet (STUK) ultimo 2019 viser, at de deltagende skoler vurderer ord-

ningen meget positivt og mener, at den har bidraget til, at flere elever har 

aflagt prøve i de to fag og har givet eleverne bedre muligheder for at 

blive optaget på en erhvervsuddannelse. Derudover peger skolerne på, at 

det har været en administrativ lettelse, at eleverne i målgruppen kunne gå 

til prøverne uden det omfattende arbejde med fritagelser for andre prø-

ver (de prøveafholdende skoler) eller ved at skulle organisere, at eleverne 

kan prøves på andre skoler som privatister (de prøvefri skoler).  

 

De første forsøg blev sat i gang fra sommerprøveterminen 2017 og udlø-

ber derfor efter vinterprøveterminen 2021/22 og før sommerprøveter-

minen 2022. 

 

Med lovforslaget foreslås det at permanentgøre forsøgsordningen, så ef-

terskoler og frie fagskoler godkendt med et samlet særligt undervisnings-

tilbud også fremover får mulighed for at tilbyde elever alene at aflægge 
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prøve i dansk og matematik. Skolerne vil kunne tilbyde ordningen til ele-

ver, der ikke har de nødvendige ressourcer og forudsætninger for at gen-

nemføre flere af folkeskolens prøver. Ligesom i forsøgsordningen fore-

slås det, at muligheden både vil kunne benyttes af skoler, der afholder 

folkeskolens prøver, og af de prøvefri skoler. 

 

Eventuelle bemærkninger til lovudkastet skal være ministeriet i hænde se-

nest fredag den 8. oktober 2021, klokken 12.00.  

 

Høringssvar bedes sendt til følgende mailadresser:  

AGRGRUND@uvm.dk og Louise.Ebbe.Joergensen@uvm.dk med em-

net ”Høringssvar – Permanentgørelse af forsøg med prøver i dansk og 

matematik på efterskoler og frie fagskoler”.  
 

Spørgsmål til udkastet til lovforslag kan rettes til undertegnede.  

 

Lovforslaget forventes fremsat for Folketinget i november 2021. Udkast 

til lovforslag, dette brev samt høringslisten offentliggøres i øvrigt på Hø-

ringsportalen. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Louise Ebbe Jørgensen 

Chefkonsulent 

Direkte tlf. +45 25 32 47 86 

Louise.Ebbe.Joergensen@uvm.dk 


